Дело №1-133/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 05 февраля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска 

Ануфриевой О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы №1 г. Бийска Бочановой Е.А., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшего С.А.,

при секретаре Стоянковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

В период времени с 04 часов 00 минут 14 октября 2018 года до 16 часов 43 минут 19 октября 2018 года ФИО1 находилась в автомобиле «Ниссан Блюбирд», государственный регистрационный знак № регион, в неустановленном следствием месте в г. Бийске, Алтайского края, где нашла сотовый телефон «Alcatel 1066D», в котором находилась сим-карта с абонентским номером № Просмотрев смс-сообщения, ФИО1 увидела сообщение о состоянии счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 06 июля 2018 года в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя С.А. После чего у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств на общую сумму 14630 рублей, принадлежащих С.А., находящихся на счете банковской карты ПАО «Сбербанк России», к которой подключена услуга «Мобильный банк».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 около 14 часов 09 минут (по местному времени) 15 октября 2018 года, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, воспользовавшись услугой «Мобильный банк», представленной ПАО «Сбербанк России», посредством направления смс-сообщения на номер 900 о переводе денежных средств, перевела денежные средства в размере 1000 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 06 июля 2018 года в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя С.А., на абонентский №, зарегистрированный на ее имя, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие С.А.

Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета банковской карты С.А., ФИО1, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, около 14 часов 35 минут 15 октября 2018 года, воспользовавшись услугой «Мобильный банк», представленной ПАО «Сбербанк России», посредством направления смс-сообщения на номер 900 о переводе денежных средств, перевела денежные средства в размере 500 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 06 июля 2018 года в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя С.А., на абонентский №, зарегистрированный на ее имя, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие С.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета банковской карты С.А., ФИО1, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, около 17 часов 37 минут 15 октября 2018 года, воспользовавшись услугой «Мобильный банк», представленной ПАО «Сбербанк России», посредством направления смс-сообщения на номер 900 о переводе денежных средств, перевела денежные средства в размере 7800 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 06 июля 2018 года в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя С.А., на счет № банковской карты №, открытый 17 июня 2017 года в Южно-Сахалинском отделении 8567/0110 по адресу: Сахалинская область, Ногликский район, пгт. Ноглики, ул.Физкультурная, 6 на имя А.И., комиссия за перевод денежных средств с карту на карту составила 78 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 7878 рублей, принадлежащие С.А.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета банковской карты С.А., ФИО1, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, около 17 часов 53 минут 16 октября 2018 года, воспользовавшись услугой «Мобильный банк» посредством направления смс-сообщения на номер 900 о переводе денежных средств о переводе денежных средств, перевела денежные средства в размере 5200 рублей со счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого 06 июля 2018 года в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» №8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя С.А., на счет № банковской карты №, открытый 17 июня 2017 года в Южно-Сахалинском отделении 8567/0110 по адресу: Сахалинская область, Ногликский район, пгт. Ноглики, ул.Физкультурная, 6 на имя А.И., комиссия за перевод денежных средств с карту на карту составила 52 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 5252 рубля, принадлежащие С.А.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие С.А., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 14630 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевший С.А., защитник Бочанова Е.А., государственный обвинитель Ануфриева О.А. на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка судом соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, на учете в 

<

данные изъяты>, по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Учитывая данные обстоятельства, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто мерами, не связанными с её изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ о сроке наказания при рассмотрении уголовного дела при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, в порядке особого производства.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответ ПАО «Сбербанк России» от 13.11.2018 г.- сведения по счету С.А., детализацию расходов для номера № с 13 октября 2018 года по 01 ноября 2018 года; выписку из лицевого счета № за период с 12 октября 2018 года по 12 ноября 2018 года на имя А.И. суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела. 

Подсудимая ФИО1 от уплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и по данной статье с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

Возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации, в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответ ПАО «Сбербанк России» от 13.11.2018 г.- сведения по счету С.А., детализацию расходов для номера № с 13 октября 2018 года по 01 ноября 2018 года; выписку из лицевого счета № за период с 12 октября 2018 года по 12 ноября 2018 года на имя А.И. хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей апелляционной жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Н.В. Бражникова